•!,-, CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 374/2022

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa realizar as obras necessárias
para a manutenção da estrada de acesso da comunidade do Lagrimar.

Tal indicação refere-se especificamente há um ponto onde foi aplicado uma
escória, que devido a não realização de cacimba para segurar as águas pluviais
escorreu para um local onde existem nascentes d'água.

Neste espeque, ressalta-se que a escória possivelmente poderá contaminar
esta água, que é utilizada por diversos donos de rebanhos, por ser um material
pesado e de vasta composição química, colocando em risco a saúde desses
animais, que necessitam de utilizar desta água, e que ainda pode ser utilizada no
futuro para abastecimento de algumas residências da região. Ademais a situação
vem causando um dano ambiental, o qual inclusive poderá este Executivo ser
responsabilizado civil e criminalmente por este dano.

Outrossim, pretende-se ainda com a mencionada ação, restabelecer as
condições de trafegabilidade do local, resguardando o direito de ir e vir destes
munícipes.

Rodrigo

Sala das Sessões, em 28 de dezembro de 2022.

antos Silva

Site: ‘N. entivriosdenlitia,,mw (.•• itilara a entrerio•deminds.inr.IIT 1)1